
Ústav: Na VŠ a VOŠ se hlásí
víc žen, muži častěji uspějí

Compiled 29.6.2014 0:16:12 by Document Globe ®   1

Ústav: Na VŠ a VOŠ se hlásí víc žen, muži častěji uspějí

Ke zpravodajství: GRAFIKA
--------------------
Praha 20. května 2009 (ČTK)
O studium na vysokých a vyšších odborných školách měly v roce 2008 větší zájem ženy, které také tvořily většinu
přijatých a zapsaných. Muži však byli u přijímacího řízení úspěšnější. Počet přihlášených uchazečů o studium v
terciárním vzdělávání vloni vzrostl oproti předešlému roku o půl procenta, počet přijatých se zvýšil o více než pět procent.
Vyplývá to ze zprávy Ústavu pro informace ve vzdělání (ÚIV), kterou má ČTK k dispozici. Ke studiu se loni přihlásilo
156.800 uchazečů.
Ze zájemců o studium na vyšších odborných školách (VOŠ) tvořily ženy 74,2 procenta, přijato jich bylo 73 procent a podíl
zapsaných činil 71,7 procenta. Podle ÚIV to bylo ovlivněno zejména oborovou strukturou VOŠ, kterou tvoří humanitní
a společenské obory, ekonomika, pedagogika a zdravotnictví. Na vysokých školách tvořil podíl přihlášených žen 56,8
procenta, ke studiu se z nich zapsalo 53,1 procenta.
Muži jsou však při přijímacím řízení úspěšnější. Na VOŠ činila jejich úspěšnost 88,7 procenta oproti 85,4 procenta u
žen, na vysokých školách tento podíl dosáhl 83 procent, ženy byly úspěšné v 71,4 procenta případů.
Ke studiu na VOŠ a vysokých školách se v roce 2008 přihlásilo 156.800 uchazečů, kteří podali 339.300 přihlášek. K
přijímacímu řízení se jich dostavilo pouze 92,4 procenta. Ke studiu bylo přijato 114.500 studentů, do škol nastoupilo
108.800 z přijatých. Necelou polovinu z nich tvořili uchazeči, kteří v roce 2008 maturovali.
O přijetí na VOŠ se vloni ucházelo 16.700 studentů, kteří podali 18.900 přihlášek, přijímací zkoušky absolvovalo 87,4
procenta přihlášených. Při přijímacím řízení uspělo 12.600 uchazečů, ke studiu nastoupilo 10.700 studentů. Více než
devadesátiprocentní úspěšnost zaznamenali zájemci o přírodovědné, právnické, humanitní a společenskovědní obory,
zájemci o technické a ekonomické studium uspěli v 90 procentech. Nejméně úspěšní byli uchazeči o studium umění a
kultury, kde uspělo jen 66 procent přihlášených.
Na vysoké školy se vloni hlásilo 147.300 studentů, kteří podali 320.400 přihlášek. K přijímacímu řízení se dostavilo
92,4 procenta uchazečů. Školy přijaly 104.000 zájemců, ke studiu se zapsalo 98.700 studentů. Největší zájem byl o
humanitní a společenskovědní obory, kam směřovalo 29 procent přihlášek, na ekonomické obory se hlásilo 28 procent,
na technické 23 procent a na pedagogické 20 procent zájemců o studium.
Podle nedávno zveřejněných dat Pedagogické fakulty UK mají vysokoškolsky vzdělaní lidé v Česku větší šanci na dobré
uplatnění než vysokoškoláci v zemích západní Evropy. Je to dáno tím, že vysokoškoláků je v České republice stále
málo v porovnání s vyspělými státy. Češi s titulem vykazují také o 69 procent nižší míru nezaměstnanosti oproti zbytku
populace. Rovněž pobírají o 66 procent vyšší plat a vykonávají o 37 procent kvalifikovanější práci.
vit pba


